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Geachte heer Steijns,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
In hoeverre geeft de “schriftelijke “noodkreet” welke Ballast Nedam aan uw college heeft toegestuurd aanleiding voor overleg met Enexis?

Antwoord 1:
De gemeente betreurt de vertraging voor het opleveren van Het Gastenhuis in verband met het ontbreken van een volledige stroomvoorziening. We hebben dan ook meermaals contact gehad met

Enexis Netbeheer, waarbij deze casus aan de orde is geweest met de intentie te bespreken of er toch niet iets mogelijk is.


Vraag 2:
Kunt u aangeven waarom deze 41 zorgappartementen – als onderdeel van de 1.100 woningen die aan de Groene Loper worden gerealiseerd – door Enexis niet als kleinverbruiker worden erkend maar worden gekwalificeerd als grootverbruiker?

Antwoord 2:
Enexis Netbeheer heeft ons laten weten dat kleinverbruikersaansluitingen zonder aparte huisnummers en kadastrale gegevens ingaat tegen hun eigen regels. Er dient sprake te zijn van verschillende WOZ-objecten met bijbehorende kleinverbruikersaansluitingen. Aan beide voorwaarden is niet voldaan


Vraag 3:
Bent u bereid om in overleg met Enexis en de initiatiefnemers van Het Gastenhuis in overleg te treden voor het regelen van een noodvoorziening en/of het verlenen van voorrang aangezien het een maatschappelijk project betreft?

Antwoord 3:
We zijn in december 2023 geïnformeerd door Het Gastenhuis over de problemen met het verkrijgen van een grootverbruikersaansluiting. Sindsdien hebben er verschillende gesprekken plaatsgevonden met zowel Het Gastenhuis als Ballast Nedam over deze situatie en mogelijke oplossingsrichtingen.
We blijven openstaan voor het gesprekken over mogelijke (al dan niet tijdelijke) alternatieve voorzieningen en over wat de eigenaar van het gebouw dan hierbij nodig heeft van de gemeente.

Op 18 april 2024 heeft de Autoriteit Consument en Markt (ACM) het langverwachte “Codebesluit prioriteringsruimte bij transportschaarste” gepubliceerd, waarmee drie categorieën partijen in aanmerking kunnen komen voor prioritering van hun transportverzoek, waaronder acute gezondheidszorg en woningbouw. De netbeheerders zijn vanaf 1 oktober 2024 verplicht om in congestiegebieden het prioriteringskader te gebruiken. Op de website van Enexis Netbeheer is informatie te vinden over wat de volgende stappen zijn, indien aanvragers op de wachtlijst, zoals voor de locatie van Het Gastenhuis, een aanvraag voor prioritering in willen dienen bij Enexis Netbeheer. Wij hebben hier als gemeente geen rol in.

Wij hebben als gemeente geen inzicht wie op welke plek op de wachtlijsten staat en hebben ook geen rol in de beoordeling van aanvragen. Daarnaast krijgen aanvragers niet automatisch voorrang.
Zij dienen aan de hand van de benodigde bewijsstukken bij de netbeheerder aan te tonen dat zij voorrang moeten krijgen. Overigens blijft ook bij hogere prioritering gelden dat er voor een daadwerkelijk functionerende elektriciteitsaansluiting sprake moet zijn van beschikbare capaciteit op het elektriciteitsnet.


Vraag 4:
In hoeverre treft de “stroomstress” (zoals Enexis laat weten) ook gevolgen voor de ontwikkeling van het appartementencomplex aan Laan in den Drink in de wijk Heer?

Antwoord 4:
Indien het zorgcomplex een grootverbruikersaansluiting nodig heeft, dan zou dit dus gevolgen kunnen hebben voor het nog te realiseren zorgcomplex aan Laan in den Drink. Aangezien de verkoop van de grond via een aanbesteding wordt gedaan, worden partijen hier via de aanbesteding op gevraagd in de bouwplanontwikkeling reeds aan te geven hoe te kunnen voorkomen afhankelijk te worden van een grootverbruikersaansluiting. Hier zal expliciet op worden getoetst met een beoordeling of de beoogde oplossing realiseerbaar is.


Vraag 5:
Deelt u onze zorg dat de (toekomstige) bewoners/patiënten verstoken blijven van zorg en zorg die ze met spoed nodig hebben?

Antwoord 5:
We delen uw zorgen over de maatschappelijke impact die de capaciteitsproblemen op het elektriciteitsnet heeft. Hoewel het waarschijnlijk is dat alternatieve (overbruggings)zorg kan worden geboden, zijn de gevolgen hiervan desondanks toch ingrijpend.


Vraag 6:
Erkend u dat een dementie patiënt niet alleen gelaten kan worden en dus 24 uur per dag afhankelijk zijn van mantelzorg?


https://www.acm.nl/nl/publicaties/codebesluit-prioriteringsruimte-bij-transportverzoeken
https://www.acm.nl/nl/publicaties/codebesluit-prioriteringsruimte-bij-transportverzoeken
https://www.enexis.nl/zakelijk/netcapaciteit/transportcapaciteit/maatschappelijk-prioriteren


PAGINA

3 van 3


DATUM
21 mei 2024

S
ch

riftelijk
e v

ra
g

en


Antwoord 6:
In hoeverre een dementerende (niet) alleen gelaten kan worden, is afhankelijk van de individuele situatie. Iemand met dementie heeft steeds meer zorg nodig naarmate de ziekte vordert. Dit kan ertoe leiden dat de patiënt niet meer alleen kan worden gelaten. Het bieden van verzorging wordt ook voor mantelzorgers steeds intensiever naarmate de ziekte vordert. Vooral bij thuiswonende cliënten met dementie die samenwonen, is bekend dat de partners hun mantelzorgtaken zwaar vinden.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality


en,


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Inburgering, Coördinatie Sociaal Domein

